
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 198» 

(МБДОУ №198) 

   

344058 г. Ростов-на-Дону,  

пр. Стачки, дом 193/3 

ОКПО 53516873 ОГРН 

1026104369147 

 ИНН/КПП 6168098935/616801001                                                                                                                         

тел./факс: (863) 222-18-25 

E-mail:  198ds@mail.ru                                   

 

 

ПРИКАЗ 

 

 19.03.2025                                                                                            № 32 

 

О поэтапном внедрении программы  

просветительской деятельности для родителей детей,  

посещающих МБДОУ № 198 

 

Во исполнение приказа Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 19.11.2024 № 1076 «О поэтапном 

внедрении программы просветительской деятельности для родителей детей, 

посещающих дошкольные образовательные организации на территории 

Ростовской области», приказа МКУ «Отдел образования Советского района 

города Ростова-на-Дону» от 12.02.2025 № 54 «О поэтапном внедрении 

программы просветительской деятельности для родителей детей, 

посещающих дошкольные образовательные организации города                                

Ростова-на-Дону», в целях  приобщения родителей к ценностям осознанного 

и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах 

образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения 

единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и 

семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также 

информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с 

детьми дошкольного возраста, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Назначить   координатором поэтапного внедрения Программы просвещения 

родителей в МБДОУ № 198 старшего воспитателя Дегтярёву И.А. 

2. Дегтярёвой И.А.: 

     2.1. Обеспечить поэтапное внедрение Программы просвещения родителей 

в МБДОУ № 198.  

     2.2. Организовать своевременное повышения квалификации 

педагогических работников МБДОУ № 198 по внедрению Программы 

просвещения родителей в течение 2025 года. 



2.3. Организовать размещение просветительских материалов для родителей 

воспитанников на официальном сайте и в социальных сетях вверенных в 

МБДОУ № 198. 

2.4. Представить в Отдел образования Советского района аналитическую 

справку по итогам поэтапного внедрения Программы просвещения родителей 

в МБДОУ № 198 в срок до 15.12.2025. 

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

Дегтярёву И.А. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 198                                         А.Ф. Буракова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу МБДОУ № 198  

от 19.03.2025 № 32 

 

 Направление реализации внедрения Программы просвещения 

родителей в МБДОУ № 198 
 

 

№  

п/п 

Направления реализации программы 

Просвещение родителей 

Номер МДОУ района 

1. Родительство как особый феномен в жизни 

человека 

ДОУ № 198 

 
 

Приложение № 2 

к приказу МБДОУ № 198  

от 19.03.2025 № 32 

План организационно-методических мероприятий по 

внедрению Программы просвещения родителей (законных 

представителей) для детей раннего и дошкольного возрастов 

в МБДОУ № 198 на 2025-2026 годы 
 

Цель: поэтапное внедрение Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей раннего и дошкольного возрастов  

Задачи: 

1. Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание 

методической помощи педагогам МБДОУ № 198 в определении содержания и 

форм просветительской деятельности родителей. 

2. Обеспечить современное повышение квалификации педагогических 

работников по внедрению Программы просвещения родителей в течение 

2025-2026 годов. 

3. Организовать работу по отбору лучших педагогических практик 

просвещения (законных представителей) для тиражирования в системе 

дошкольного образования.   

4. Обеспечить участие МБДОУ в ежегодном мониторинге результатов 

внедрения Программы просвещения родителей (законных представителей).   

 
п/п Наименование 

мероприятия 

Показатели достижений Сроки 

выполнения 

1.1. Издание организационно-

распорядительных 

документов, необходимых для 

поэтапного внедрения в ДОО 

Программы просвещения 

 родителей (законных 

представителей) детей раннего 

и дошкольного возрастов в 

ДОО 

Приказ по МБДОУ, локальные 

акты МБДОУ, (образовательная 

программа, план взаимодействия с 

родителями). 

До 01.04.2025 

 



2.Организационно-управленческое обеспечение 

2.1. Составление дорожной карты дорожная карта поэтапного 

внедрения  

До 01.04.2025 

 

2.2. Корректировка содержании 

ОП МБДОУ в разделе 

просветительское направление 

ДОО  с родителями 

(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП 

ДО) с учетом тематики 

Программы просвещения 

родителей  

Протокол педсовета, годовой план, 

программа развития ДОО 

С марта 2025 до 

декабря 2026 года 

2.3 Организация своевременного 

повышения квалификации 

педагогов 

Взаимодействие с ГАУ ДПО РО 

Курсы повышения квалификации 

Март 2025 – 

декабрь 2026 года 

2.4 Участие в Форуме 

«Дошкольное образование 

2030: 

стратегии просветительской 

деятельности в ДОО» 

Августовская конференция.  Август 2025 года 

2.4.1 

 

Научно-практическая 

конференция «Стратегия 

развития дошкольного 

образования  2030: 

ответственное родительство и 

развитие ребенка» для 

дошкольных работников в 

п.Кабардинка, Краснодарского 

края (ДОК СП «Сигнал») 

Взаимодействие с ГАУ ДПО РО 

ИРО, обновление содержания и 

технологий просвещения 

родителей воспитанников ДОО. 

ежегодно 

2.4.2 

 

Проведение мероприятий для 

родителей на уровне ДОО в 

рамках внедрения Программы 

просвещения родителей 

Лучшие практики 

«Просвещение родителей 

(законных представителей) детей 

раннего и дошкольного возрастов 

в дошкольных образовательных 

организациях. 

Март 2025 года -  

декабрь 2026 года 

2.4.3  Участие ДОУ в ежегодном 

мониторинге внедрения 

Программы просвещения 

родителей 

новые формы и технологии 

взаимодействия с семьями 

воспитанников 

Декабрь 2025 

года, декабрь 

2026 года 

3. Методическое обеспечение 

3.1. Отбор лучших практик 

просвещения родителей в ДОУ  

База лучших практик.  2025-2030 

3.2 Подготовка просветительских 

материалов по тематике.  

Просветительские материалы  2025-2030 

4.Кадровое обеспечение 



4.1. План-прогноз по повышению 

квалификации педагогических 

работников  

удостоверения КПК В течение 2025-

2026 годов 

4.2 Информационно- 

методическое сопровождение 

родителей детей, 

посещающих ДОО, 

педагогической 

общественности 

Публикации лучших практик 

просветительской деятельности 

ДОО через рубрики на сайте ДОУ. 

В течение 2025-

2026 годов 

 

 
 


		2025-05-23T15:03:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ДЕТСКИЙ САД № 198"




